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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát: Mgr. Jan Kollár

Školitel: prof. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Konzultant: doc. PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Disertační práce: Syntéza anionických derivátů ftalocyaninů jako

potenciálních fotodynamicky aktivních látek

Ftalocyaniny (Pc) a jejich aza-analogy (např. tetrapyrazinoporfyraziny TPyzPz)

představují nadějnou skupinu organických barviv se zajímavými fotofyzikálními

vlastnostmi (silná absorpce v oblasti 650-750 nm, vysoká produkce singletového kyslíku)

velmi vhodnými pro použití ve fotodynamické terapii (PDT) nádorových onemocnění.

Mají však také některé nevýhody snižující jejich potenciální použití v PDT (nízká

rozpustnost ve vodě, silná tendence k agregaci).

Téma mé disertační práce úzce navazuje na téma mé diplomové práce, během

které byl připraven TPyzPz s 16 karboxylátovými skupinami v rigidním uspořádání,

u kterého jsme pozorovali výrazný negativní vliv pH a sérových proteinů na

fotodynamickou aktivitu.

V první části disertační práce jsem proto připravil nový zinečnatý TPyzPz

s 8 sulfonátovými skupinami na periferii charakterizovaný dobrou rozpustností ve vodě.

Sulfonové kyseliny byly vybrány jako silnější kyseliny než karboxylové, takže se

očekávalo, že vliv pH bude výrazně omezen. K významné agregaci opravdu došlo až při

pH 2,5 v důsledku ztráty odpudivých sil po protonizaci sulfonátových skupin. Změny

absorpčního i fluorescenčního spektra naznačovaly také silnou interakci TPyzPz

s hovězím sérovým albuminem (BSA). Vazba na BSA vedla k významnému zhášení

singletového excitovaného stavu fotosenzitizéru a k prodloužení životnosti tripletových

stavů v důsledku omezené difuze kyslíku k excitovanému TPyzPz. Fotodynamická

aktivita sulfonovaného TPyzPz byla také silně ovlivněna vazbou na BSA; byla přibližně

100× nižší v kultivačním médiu obsahujícím sérum než v bezsérovém médiu.

Fluorescenční mikroskopie odhalila lyzosomy jako místo lokalizace TPyzPz a jejich

rupturou po ozáření došlo k uvolnění TPyzPz do cytoplazmy.

Ve druhé části této práce jsem se zaměřil na sérii anionických a kationických Pc

a zkoumal jsem jejich fotofyzikální, fyzikálně-chemické, vazebné a biologické vlastnosti

s cílem nalézt parametry a/nebo faktory, které mohou přispět k podstatnému rozdílu

fotodynamické aktivity mezi Pc nesoucími opačné náboje periferních substituentů. Do

studie pro porovnání jak vlivu typu náboje, tak jeho distribuce na jádru makrocyklu byly

zařazeny čtyři různé skupiny sloučenin, a to anionické hydrofilní, kationické hydrofilní,

anionické amfifilní a kationické amfifilní. Všechny anionické deriváty byly agregovány

při pH 4,9 (intralyzosomální pH), zatímco kationické deriváty nebyly hodnotou pH

ovlivněny. Anionické deriváty (nikoliv kationické) také silně interagovaly s BSA, což

vedlo k silnému potlačení excitovaných stavů. Všechny Pc byly testovány in vitro na

fotodynamickou aktivitu na HeLa, MCF-7 a HCT 116 buňkách s různou aktivitou pro

anionické Pc (EC50 ~ 0,3-10 μM) a mnohem vyšší aktivitou pro kationické Pc

(EC50 ~ 3-50 nM). Fotodynamická aktivita anionických Pc se zlepšila, když byly buňky

testovány v bezsérovém médiu, což naznačuje významný vliv séra. Celkovým srovnáním

výsledků jednotlivých látek jsme v této práci zjistili, že okolní pH, vazba na sérové

proteiny, interakce s biomembránami, subcelulární lokalizace a relokalizace po ozáření

jsou hlavními faktory pro nižší fotoaktivitu anionických Pc v porovnání s kationickými

Pc.

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Department: Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical

Analysis

Author: Mgr. Jan Kollar

Supervisor: prof. PharmDr. Petr Zimcik, Ph.D.

Advisor: doc. PharmDr. Veronika Novakova, Ph.D.

Doctoral Thesis: Synthesis of anionic phthalocyanines as potential photodynamic

active photosensitizers

Phthalocyanines (Pcs) and their aza-analogues (e.g. tetrapyrazinoporphyrazines,

TPyzPzs) represent a promising group of organic dyes with interesting photophysical

properties (strong absorption in area 650-750 nm, strong singlet oxygen production)

highly suitable for the use in photodynamic therapy (PDT) of cancer. However, they have

also some drawbacks lowering their potential use in PDT (low solubility in water, strong

tendency to aggregate).

The topic of my dissertation thesis closely follows the topic of my diploma thesis,

during which TPyzPz with sixteen carboxylate groups in rigid arrangement was prepared

and in which we have disclosed strong negative effect of low pH and serum proteins

on photodynamic activity.

In the first part of this thesis I prepared new zinc TPyzPz with eight sulfonate

groups on periphery, which was characterised by good solubility in water. Sulfonates

were chosen as stronger acids than carboxylic groups, so they were expected not to be

influenced by pH so much. Significant aggregation occurred at pH 2.5 as a consequence

of loosing repulsion forces after protonation of sulfonate groups. Changes in both

absorption and fluorescence spectra indicated also strong interaction of TPyzPz

with bovine serum albumin (BSA). Binding to BSA led to significant quenching of the

singlet excited state of the photosensitizer and to longer triplet states lifetimes because

of limited diffusion of oxygen to the excited TPyzPz. Photodynamic activity of sulfonated

TPyzPz was also strongly influenced by binding to BSA; it was 100× lower in the cell

culture medium containing serum than in the serum-free medium. Fluorescence

microscopy revealed lysosomes as the localization site of the TPyzPz, their rupture after

irradiation and subsequent relocalization of TPyzPz to the cytoplasm.

In the second part of this work, I have focused on the series of anionic and cationic

Pcs and investigated their photophysical, physicochemical, binding and biological

properties with the aim of finding the parameters and/or factors that may contribute to the

substantial difference in photodynamic activity between Pcs bearing opposite charges

on peripheral substituents. Four different sets of compounds were introduced into

the study, namely anionic hydrophilic, cationic hydrophilic, anionic amphiphilic,

and cationic amphiphilic to compare both the influence of the charge type and its

distribution on the macrocycle core. All anionic derivates were found aggregated at pH

4.9 (intralysosomal pH), while cationic derivatives were not influenced by pH. The

anionic derivatives also interacted strongly with BSA, which led to strong quenching

of excited states, however cationic hydrophilic compounds did not. All Pcs were tested

in vitro on photodynamic activity on HeLa, MCF-7 and HCT 116 cells with different

activity for aninonic Pcs (EC50 ~ 0.3-10 μM) and much higher activity for cationic Pcs

(EC50 ~ 3-50 nM). The photodynamic activity of anionic Pcs improved when the cells

were treated in serum-free medium, suggesting an important effect of serum. The effect

of pH, binding to serum proteins, interaction with biomembranes, subcellular localization

and relocalization after irradiation were disclosed to be the main factors responsible

for lower photoactivity of anionic Pcs.
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2. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ALA kyselina 5-aminolevulová (5-aminolevulinic acid)

AMD věkem podmíněná makulární degenerace (age-related macular

degeneration)

AzaPc azaftalocyanin (azaphthalocyanine)

BR Britton–Robinsonův pufr

BSA hovězí sérový albumin (bovine serum albumin)

DBU 1,8-diazabicyklo[5,4,0]undec-7-en

DLI interval mezi podáním léčiva a ozářením (drug-light interval)

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DOPC dioleoylfosfatidylcholin (dioleoylphosphatidylcholine)

DPPC dipalmitoylfosfatidylcholin (dipalmitoylphosfatidylcholine)

EC50 střední efektivní koncentrace (zde aktivita po ozáření)

EMA Evropská léková agentura (European Medicine Agency)

FBS fetální hovězí sérum (fetal bovine serum)

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv v USA (Food and Drug Administration)

Hp hematoporfyrin

HpD hematoporfyrinový derivát


[…]


pádem dochází k redukci poškození biomolekul a organel v buňce. Tento jev lze prokázat

omezeným oxidačním poškozením buněčné membrány anionickými Pc, což je potvrzeno

pomalým prostupem propidium jodidu do buňky/buněčného jádra. Ve chvíli, kdy bylo

BSA eliminováno z inkubačního média (např. u SFM) došlo ke zvýšení množství

a schopnosti difuze singletového kyslíku, čímž se stal fotodynamický efekt mnohem

destruktivnější. To lze také podpořit dobrými vazebnými vlastnostmi anionických

derivátů 15 a 16 na biomembránu v nepřítomnosti BSA, kdy singletový kyslík může ničit

přímo biolomolekuly v nejbližším okolí a po delší dobu – doba života singletového

kyslíku je ve vodě τΔ = 3,5 μs,153 zatímco v dimyristoylfosfatidylcholinu a v lecitinu

(složkách biomembrán), je uváděna přibližně o jeden řad delší (τΔ = 36,4 μs, nebo 12,2 μs)

154. Touto úvahou lze vysvětlit extrémně vyšší fotodynamickou aktivitu látek 15 a 16

in vitro na buňky v SFM, než v SCM. Navíc u kationických látek může dojít ke zdvojení

účinku – poškození biomembrán, včetně poškození jader. Po rychlém uvolnění

z lyzosomů jsou tyto Pc relokalizovány do cytoplazmy a dalších organel, a dochází
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k poškození jaderné membrány, což bylo dokázáno barvením jader pomocí propidium

jodidu.

Výsledky této práce byly sepsány do publikace: Kollar, J.; Machacek. M.;

Halaskova, M.; Lenco, J.; Kucera, R.; Demuth, J.; Stekla, M.; Hasonova, K.; Miletin, M.;

Novakova, V.; Zimcik; P., Cationic versus anionic phthalocyanines for photodynamic

therapy: what a difference the charge makes. J. Med. Chem. 2020, která v době odevzdání

disertační práce měla status „revision“.
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7. ZÁVĚR

Tato disertační práce navazuje na mou diplomovou práci, která se zabývala

přípravou anionického TPyzPz 1 s 16 karboxylátovými skupinami na periferii. V průběhu

disertační práce pak byly připraveny nové anionické Pc s karboxylátovými skupinami

a sulfonovaný TPyzPz. Současně byly v této práci zkoumány různé vlastnosti

(fotofyzikální, fyzikalně-chemické, vazebné a biologické), které mohou způsobovat

rozdílnou fotodynamickou aktivitu u hydrofilních a amfifilních anionických

a kationických PS.

Všechny anionické látky v této disertační práci se vyznačovaly silnou vazbou na

sérové proteiny – BSA. Při vazbě na protein dochází ke zhášení excitovaných stavů

makrocyklu, a to zejména pokud se jedná o TPyzPz makrocyklus. Navíc vazba na BSA

stericky brání difuzi kyslíku v základním stavu k excitovanému makrocyklu, a to vede

k nižšímu zhášení tripletových stavů kyslíku. Při navázání makrocyklu na BSA může také

dojít ke zhášení singletového kyslíku (ať již fyzikálně nebo chemicky) molekulou BSA,

která je v nejbližším okolí. Z tohoto důvodu se singletový kyslík nemusí uvolňovat do

okolí v dostatečném množství, a tím pádem dochází k redukci poškození biomolekul

a organel v buňce.

Fotodynamická aktivita in vitro na HeLa buňkách byla u všech anionických Pc

a TPyzPz silně negativně ovlivněna přítomností sérových proteinů v buněčném médiu.

V případě použití SFM se fotodynamická aktivita u anionických látek zvýšila o jeden až

dva řády oproti aktivitě v SCM. Naopak aktivita kationických látek nebyla nijak

ovlivněna přítomností sérových proteinů. Všechny hydrofilní anionické i kationické látky

se lokalizovaly v lyzosomech. Pouze amfifilní látky se nacházely jak v lyzosomech, tak

v buněčné membráně, a proto byla jejich aktivita mnohem vyšší než u hydrofilních.

Dalším faktorem, který ovlivňuje fotodynamickou aktivitu, je vliv pH prostředí. Všechny

látky nesoucí na periferii karboxylátové skupiny byly plně agregovány při pH nižším než

5 (odpovídá intralyzosomálnímu pH), čímž došlo k potlačení vynikajících

fotofyzikálních vlastností. Jedině sulfonovaný TPyzPz 5 nebyl negativně ovlivněn pH

prostředí v lyzosomech, k agregaci u něj totiž dochází až při pH okolo 2, což je mimo

fyziologické rozmezí. U kationických Pc nedošlo změnou pH prostředí k žádnému

ovlivnění fotofyzikálních vlastností.

V obou dílčích částech disertační práce jsme viděli silný negativní vliv vazby

anionických látek na sérové proteiny, který se projevil jak na úrovni fotofyzikálních
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vlastností (zhášením excitovaných stavů), tak i nižší fotodynamickou aktivitou in vitro

v porovnání s kationickými látkami. Přestože naše výsledky ukázaly jasně negativní vliv

vazby PS na sérové proteiny, v literatuře byly sérové proteiny velmi často diskutovány

spíše jako nosiče PS vedoucí ke zvýšení fotodynamické aktivity. Negativní vliv této

vazby však prozatím nebyl popsán detailněji.

V budoucích pracích je proto potřeba zohlednit při hledání nových účinných PS

nejen jejich strukturní a fotofyzikální vlastnosti, ale také vazebné vlastnosti na endogenní

biomolekuly např. na sérové proteiny, které mohou významně ovlivnit fotodynamickou

aktivitu jak pozitivně, tak i negativně. Pro hodnocení fotodynamické aktivity je důležité

v budoucnu provést také testování fotodynamické aktivity na úrovní in vivo, a tím potvrdit

závěry, které jsme získali pro anionické látky v in vitro studiích.
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