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Disertační práce Mgr. Jana Kollára se skládá z úvodní teoretické části a komentovaného

souboru 2 původních vědeckých prací. Společnou tématikou je příprava a charakterizace

připravených ftalocyaninových a azaftalocyaninových fotosensitizerů pro využití v oblasti

fotodynamické terapie (PDT).

První část práce tvoří ucelený přehled současného stavu problematiky PDT, včetně buněčné

smrti, fotosensitizerů používaných pro PDT, s důrazem na ftalocyaniny a azaftalocyaniny, a jejich

interakce především s proteiny, v kontextu PDT.

V kapitolách „Experimentální část“ a „Výsledky a diskuze“ autor popisuje syntézu látek,

použité metody a předkládá přehled vlastních výsledků, které byly publikovány v kvalitních

impaktovaných vědeckých časopisech (jedna práce publikována, druhá právě akceptovaná) a prošly

tedy důkladným recenzním řízením. Kvalita a podíl na výsledcích (u obou publikací je Mgr. Jan

Kollár 1. autorem) je důkazem dobré odborné úrovně autora.

Jako zdařile sepsanou považuji kapitolu „Závěr“ pro její nadhled a stručné shrnutí výsledků.

K práci mám jen následující drobné připomínky či dotazy/podněty do diskuze:

1) V celé práci autor používá termíny „anionický“ a „kationický“ místo obvyklého aniontový a

kationtový. Také označení „křemičitá kyveta“ je docela neobvyklé.

2) Strukturní vzorce připravených látek by bylo lépe uvézt přímo u popisu syntéz a ne až dále

v textu, kde je čtenář musí hledat.

3) Jak byla stanovena dávka (11.2 J/cm
2
, str. 64) použitého záření z 450W Xe-lampy? Jedná se

dopadlé nebo absorbované záření?

4) Jak lze vysvětlit extrémně pomalou kinetiku deagregace TPyzPz 5 po naředění vodou,

popisovanou na str. 71? Pozorovali jste i opačný jev, tedy pomalou agregaci po zahuštění roztoku?

5) Je popisovaný (str. 72) relativně nízký kvantový výtěžek singletového kyslíku ( = 0.30) u

TPyzPz 5 dán agregací látky? Byl proveden pokus o zjištění u látky v monomerním stavu?

6) Byla testována fotostabilita TPyzPz 5 ?

7) Je možné, že TPyzPz 5 kromě O2(
1
g) fotogeneruje i další ROS?

8) Za účelem chránění TPyzPz 5 před vlivem BSA byla látka inkorporována do DOPC liposomů.

Inkorporace ale nevedla ke zvýšení EC50 (str. 78), možná i z důvodu omezené difúzní dráhy

fotogenerovaného O2(
1
g). Nebylo by možné místo liposomů využít chránící a deagregační „host-

guest“ interakci s cyklodextriny?

Závěrem lze shrnout, že autor prokázal schopnost samostatné vědecké práce,

kritického hodnocení výsledků a jejich prezentace. Předkládaná práce je kvalitní a na dobré vědecké

úrovni. Splňuje požadavky kladené na disertační práci. Disertační práci proto doporučuji k

obhajobě.
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